
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 197 del 17-04-2023
  
 

Servizio CED
Proposta n. 185 2023
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE PER GLI

INTERVENTI PREVISTI DAL PNRR
 

  
IL RESPONSABILE

 
 
Visti

-       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

-       il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

-       il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

-       il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo
e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

-       la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006,
n. 296 (Legge finanziaria 2007);

-       legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

-       il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e
1/4Determinazione n. 197 / 2023



l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120;

-       il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;

Dato atto che il Comune di Cornaredo, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato
istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi pubblici per la presentazione di domande di
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza:
 

�       Avviso pubblico Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”

 
�       Avviso pubblico Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”

 
�       Avviso pubblico Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”

 
�       Avviso pubblico Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE. SPID CIE”

 
�       Avviso pubblico Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”

 
�       Avviso pubblico Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI”

 
Dato atto che le succitate domande sono state accettate e hanno ricevuto il relativo Decreto di
finanziamento da parte del Dipartimento per la transizione digitale per gli importi indicati, come
segue:
 

-       Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”: €. 21.852,00 – CUP
F81F22002370006 giusto Decreto di Finanziamento n. 23-3/2022 PNRR.

 
-       Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”: €. 36.400,00 – CUP F81F22002950006 giusto Decreto
di Finanziamento n. 24-4/2022 PNRR.

 
-       Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”: €. 59.966,00 – CUP
F81F22004060006 giusto Decreto di Finanziamento n. 131-1/2022 PNRR.

 
-       Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITA’ DIGITALE. SPID CIE”: €. 14.000,00 – CUP F81F22001290006 giusto Decreto di
Finanziamento n. 25-2/2022 PNRR

 
-       Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”: €. 246.824,00 – CUP
F81C22001340006 giusto Decreto di Finanziamento n. 28-3/2022 PNRR.

 
-       Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”: €. 280.932,00 –
CUP F81F22004790006 giusto Decreto di Finanziamento n. 135-1/2022 PNRR.

 

2/4Determinazione n. 197 / 2023



Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale
ARCONET tra cui:

o   la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità
ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l.
108/2021;

o   alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le
risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse
vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo
di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo
1, commi 897 e 898, l. 145/2018;

o   per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare
il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026,
gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea
per investimenti;

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si
attiva il vincolo di cassa;
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata;
 
Visto l’art. 36 e l’art. 72 dello Statuto Comunale che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall’art. 107 del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; Preso atto degli articoli 70 e 71 dello Statuto
Comunale;
 
Visti, altresì, gli artt. 169 e 183, commi 1^ e 9^ del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
 
Visto il decreto sindacale n. 6 del 05/04/2022, con cui sono stati conferiti al Segretario Generale i
seguenti servizi: CED, Segreteria Generale, Affari Legali, Sport;
 
Ritenuto di mantenere a sé il ruolo e le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP),
previste dall’art. 31 del D.lgs 50/2016;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2023 con la quale sono stati
approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e
il Bilancio di Previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 - parte contabile -
e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione
2023/2025;
 
Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;
 
Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

3/4Determinazione n. 197 / 2023



Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le
entrate dei contributi provenienti dal PNRR per i progetti cui l’Ente ha aderito come segue:
 

o   finanziamento €. 21.852,00 per la Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” -
Accertamento sul PEG 1108 esercizio 2023 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 macroagg.
4.200.0100 – PCF 4.2.1.01 (Acc. 1295/2023)

 
o   finanziamento €. 36.400,00 per la Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” - Accertamento
sul PEG 1117 esercizio 2023 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 macroagg. 4.200.0100 – PCF
4.2.1.01 (Acc. 1296/2023)

 
o   finanziamento €. 59.966,00 per la Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”
- Accertamento sul PEG 1104 esercizio 2023 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 macroagg.
4.200.0100 – PCF 4.2.1.01 (Acc. 1297/2023)

 
o   finanziamento €. 14.000,00 per la Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE. SPID CIE” – Accertamento sul PEG
1110 esercizio 2024 del Bilancio pluriennale 2023/2025 macroagg. 4.200.0100 – PCF
4.2.1.01 (Acc. 4.1/2024)

 
o   finanziamento €. 246.824,00 per l’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PA LOCALI” – Accertamento sul PEG 311 esercizio 2024 del Bilancio pluriennale 2023/2025
macroagg. 4.200.0100 – PCF 4.2.1.01 (Acc. 5.1/2024)

 
o   finanziamento €. 280.932,00 per la Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI” - Accertamento sul PEG 1103 esercizio 2024 del Bilancio pluriennale
2023/2025 macroagg. 4.200.0100 – PCF 4.2.1.01 (Acc. 6.1/2024)

 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme suddette corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili.
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
FLAVIA RAGOSTA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 197 / 2023


